[image: image1.bmp]

教资助函〔2018〕48号

河南省教育厅办公室

关于印发《2018年河南省学生资助工作要点》的通        知
各省辖市、省直管县教育局，各高等学校、省属中等职业学校、厅直属中小学、幼儿园：
现将，《2018年河南省学生资助工作要点》印发给你们，请结合本地、本单位实际，认真贯彻落实。
附件：2018年河南省学生资助工作要点
2018年3月5日
（主动公开）

附  件
2018年河南省学生资助工作要点
2018年我省学生资助工作的基本思路是：根据教育部全国学生资助管理中心和省教育厅的统筹安排，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习宣传贯彻党的十九大精神，健全学生资助制度，以“不让一个学生因家庭经济困难而失学”为目标，狠抓各项资助政策的贯彻落实，大力推进精准资助和资助育人，着力解决好学生资助存在的不平衡、不充分问题，推动学生资助工作迈上新台阶。
1.认真学习贯彻党的十九大精神。深入学习贯彻十九大精神和习近平总书记系列重要讲话，加强党对学生资助工作的领导，进一步确立学生资助工作首先是一项政治工作的认识，强化学生资助工作的政治责任，做到守土有责、守土负责、守土尽责。
2.推动完善学生资助制度。推动完善义务教育阶段家庭经济困难学生生活费补助政策，推动完善中等职业学校国家助学政策，推动市县健全学前教育资助制度。完善学生资助资金管理办法。
3.突出精准资助。完善各类学校家庭经济困难学生认定办法，加强困难学生认定工作。落实省政府《教育脱贫专项方案》，确保建档立卡等学生资助政策全覆盖。推动学生资助信息与学籍、就业信息以及扶贫、民政、残联等部门信息有效对接，精准认定建档立卡等家庭经济困难学生。完善奖助学金发放工作机制和发放办法。总结推广精准资助工作经验。
4.突出资助育人。贯彻落实《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》，构建资助育人质量提升体系，强化资助育人理念，推动保障型资助向发展型资助转变，促进市县和学校把资助育人与思想政治教育、教育教学科研活动有机结合，培养学生树立社会主义核心价值观，培育学生的创新精神和实践能力，抓好励志教育、诚信教育、感恩教育和社会责任感教育。组织开展好“诚信校园行”宣传教育等专项活动。总结推广资助育人工作经验。
5.加强资助宣传。一是健全资助宣传长效工作机制。实施“新时代 八个二”工程，即：上好两节课，在入学和毕业时对学生各上一节学生资助宣传课；印发两封信，做好全国学生资助管理中心《致初中毕业生的一封信》和《致普通高中毕业生的一封信》的发放工作；发放两张卡，向建档立卡学生和家长全面发放资助明白卡、温馨告知书（卡）；开展两次大型活动，即河南省大学生“诚信校园行”系列宣传教育活动、“学生资助宣传日”主题活动；树立两类资助典型，在全省范围内评选表彰和宣传资助工作单位典型和受助学生励志典型；打造两个网络宣传阵地，依托学生资助网站、微信、QQ群、手机应用程序等，健全学生资助工作系统内部网络宣传阵地，联合有关媒体在省内主要门户网站开设学生资助专栏，建立学生资助宣传外部阵地；拍摄两部宣传片，筹备拍摄河南学生资助工作专题纪录片和资助政策宣传公益广告片；建设两个宣传培训基地，在高校、党校、干部学院、科研机构等范围内，选定两处资助工作培训基地，对全省学生资助宣传工作人员定期轮训。二是落实好各级各类学校随录取通知书发放资助政策简介制度。三是把握宣传节点，在招生、开学、寒暑假、毕业和“两会”期间，有针对性地开展大规模集中宣传。四是强化舆情处理，完善省、市、县、学校学生资助舆情监控与应急处理机制，提升舆情应对处置能力。五是加强受助学生防范网络、电信诈骗等警示教育。
6.完善国家助学贷款工作机制。完善生源地信用助学贷款和高校国家助学贷款“双轮驱动”工作机制。统筹生源地信用国家助学贷款和高校国家助学贷款工作，确保政策全覆盖和“应贷尽贷”；落实国家助学贷款风险补偿金结余奖励资金和省、市、县应承担的国家助学贷款贴息、风险补偿金；推动完善县、乡、村、校资助工作体系，强化生源地信用助学贷款贷后管理，防范贷款风险；全面施行生源地信用助学贷款合同档案电子化。
7.提高学生资助工作规范化水平。按照全国“学生资助管理规范年”的要求，继续推进活动的开展。修订完善各类资助资金管理工作流程，全面规范资助管理；完善学生资助绩效评价体系，进一步加强高校、市县资助业务考核和国家助学贷款专项考核；全面推广实施中职资助面部识别监管系统，完善相关工作机制；配合财政、审计、纪检监察等部门开展各类资助资金监督检查和专项审计，持续开通学生资助热线电话，接受社会咨询、监督，强化外部监管。
8.加强信息化建设。一是做好全国学生资助管理信息系统河南各子系统的建设和应用工作。二是完善我省高校资助管理信息系统，并做好与全国信息系统的衔接。三是狠抓数据报送。完善信息报送制度，提高各类数据上报的时效性和准确性。
9.夯实工作基础。一是持续推动市县机构队伍建设，加强资助工作人员业务培训和经验交流。二是制定学生资助工作档案管理办法，规范学生资助档案管理。
10.加强党风廉政建设和反腐倡廉建设。突出思想建党，强化活动引领，加强对党员的教育管理，继续扎实推进“两学一做”学习教育常态化、制度化，认真开展“不忘初心，牢记使命”主题教育；突出制度管党，落实从严治党要求，锲而不舍抓好支部经常性工作，加强党性锻炼，增强纪律观念；突出廉洁治党，强化舆论监管，用严格的政治纪律约束和规范党员行为；强化一岗双责，落实主体责任和监督责任；及时处理各类投诉举报，严肃查处各类违规违纪违法行为。

河南省教育厅处室函件

PAGE
— 6 —